PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZ ANTÔNIO - SP
CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS

EDITAL NÚMERO 001/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZ ANTÔNIO - SP / CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS / EDITAL NÚMERO 001/2023               1

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZ ANTÔNIO / ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições legais torna pública a abertura
de inscrições e estabelece normas para a realização do Concurso
Público Edital nº 001/2023, com intuito de preencher as vagas
disponíveis e formação de cadastro reserva no quadro de pessoal
desta Prefeitura, conforme disposição legal, com fundamentação
legal no artigo 37, inciso II, da Constituição Federal a ser regido
pela Consolidação das Leis do Trabalho (CLT) e demais legislações
pertinentes, de acordo com as seguintes disposições deste Edital e
seus anexos.

1 – DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS
1.1 O Concurso Público será regido pelo presente Edital sob a responsabilidade da “Associação Brasileira de Concursos
Públicos - ABCP”.
1.2 O Concurso Público será supervisionado pela “Comissão Especial de Concurso Público” nomeada pelo Decreto n.º
2.513, de 17 de outubro de 2023.
1.3 A seleção será composta de avaliação da qualificação técnica dos candidatos, por meio de:
a) Provas objetivas, de caráter classificatório e eliminatório, sendo que as provas irão relacionar conhecimentos básicos

e específicos exigidos para o provimento do emprego e a sua singularidade;
b) Prova de Títulos, de caráter classificatório (conforme o emprego);
c) Prova Prática, de caráter eliminatório (conforme o emprego);
d) Prova Dissertativa, de caráter classificatório e eliminatório (conforme o emprego).
1.4 Todas as etapas presenciais serão realizadas no município de Luiz Antônio-SP. Caso o número de candidatos exceda
a oferta de locais suficientes ou adequados na cidade de realização das provas, essas poderão ser realizadas em cidades
próximas, cabendo aos candidatos à obrigação de acompanhar as publicações oficiais.
1.5 Todos os horários mencionados no presente Edital obedecerão ao horário oficial de Brasília/DF.

2 – DOS EMPREGOS
2.1 O Concurso Público destina-se a selecionar candidatos, através do regime de contratação CLT para preenchimento
de vagas do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Luiz Antônio, ainda das que surgirem no decorrer do prazo de
validade do Concurso Público de provas que será de 2 (dois) anos, podendo ser prorrogado por igual período, a contar da
data de homologação do certame ou forem, eventualmente, criadas por lei, durante o período de validade deste Concurso
Público.
2.2 Os empregos, as vagas, os pré-requisitos, as jornadas semanais de trabalho, os vencimentos e os tipos de provas são
os estabelecidos na tabela que segue:

CÓD EMPREGOS
VAGAS

REQUISITOS
JORNADA
SEMANAL VENCIMENTO

TIPOS DE
PROVASAP PcD TOTAL

NÍVEL FUNDAMENTAL

01 AUXILIAR DE SERVIÇOS 0 * CR Ensino Fundamental
Completo

40 horas R$ 1.592,02 Objetiva +
Prática

02 MERENDEIRA 0 * CR Ensino Fundamental
Completo 40 horas R$ 1.848,18 Objetiva

03 MOTORISTA 0 * CR
Ensino Fundamental
Completo + CNH de

categoria D ou superior
40 horas R$ 1.801,51 Objetiva +

Prática

04
OPERADOR DE

MÁQUINAS PESADAS 0 * CR
Ensino Fundamental

completo e CNH categoria
C ou superior

40 horas R$ 1.801,51
Objetiva +
Prática

05 TRATORISTA 0 * CR
Ensino Fundamental

completo + CNH categoria
C ou superior

40 horas R$ 1.801,51 Objetiva +
Prática

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZ ANTÔNIO - SP
CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS

EDITAL NÚMERO 001/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZ ANTÔNIO - SP / CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS / EDITAL NÚMERO 001/2023               2

CÓD EMPREGOS
VAGAS

REQUISITOS
JORNADA
SEMANAL VENCIMENTO

TIPOS DE
PROVASAP PcD TOTAL

06 PEDREIRO 0 * CR
Ensino Fundamental

Completo
40 horas R$ 2.500,24 Objetiva +

Prática

NÍVEL MÉDIO

07 AGENTE DE COMBATE A
ENDEMIAS 0 * CR Ensino Médio Completo 40 horas R$ 2.564,35 Objetiva

08
AUXILIAR DE

DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

0 * CR Ensino Médio Completo 40 horas R$ 1.444,66 Objetiva

09
AUXILIAR DE
LABORATÓRIO 0 * CR Ensino Médio Completo 40 horas R$ 2.011,18 Objetiva

10
AUXILIAR DE
CONSULTÓRIO
ODONTOLÓGICO

0 * CR

Ensino Médio Completo e
Curso Técnico na área de
atuação + Registro no

respectivo órgão de classe

40 horas R$ 1.444,66 Objetiva

11 ATENDENTE DE
FARMÁCIA

0 * CR
Ensino Médio Completo +
curso técnico na área de

atuação
40 horas R$ 1.661,88 Objetiva +

Prática

12 AGENTE SANITÁRIO 0 * CR Ensino Médio Completo 40 horas R$ 2.011,18 Objetiva

13
ELETRICISTA DE
MANUTENÇÃO

0 * CR Ensino Médio Completo 40 horas R$ 2.500,24 Objetiva

14 SECRETÁRIO DE ESCOLA 0 * CR Ensino Médio Completo 40 horas R$ 2.011,18 Objetiva

15 TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

0 * CR
Curso Técnico de

Enfermagem e registro no
COREN

40 horas R$ 3.517,52 Objetiva

16 TÉCNICO DE
ENFERMAGEM - ESF 0 * CR

Curso Técnico de
Enfermagem e registro no

COREN
40 horas R$ 3.517,52 Objetiva

17
TÉCNICO EM
RADIOLOGIA 0 * CR

Ensino Médio
Profissionalizante ou

Ensino Médio Completo +
Curso Técnico na Área de

Atuação

24 horas R$ 2.604,00 Objetiva

18
TÉCNICO EM
INFORMÁTICA 0 * CR

Ensino médio completo +
curso técnico em

informática ou Ensino
médio profissionalizante

na área ou
Ensino Superior na área

40 horas R$ 2.922,51
Objetiva +
Prática

19 TÉCNICO EM SEGURANÇA
DO TRABALHO 0 * CR

Ensino médio completo e
curso técnico de segurança
do trabalho ou Ensino
médio profissionalizante

na área ou Ensino
Superior na área

40 horas R$ 2.922,51 Objetiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZ ANTÔNIO - SP
CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS

EDITAL NÚMERO 001/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZ ANTÔNIO - SP / CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS / EDITAL NÚMERO 001/2023               3

CÓD EMPREGOS
VAGAS

REQUISITOS
JORNADA
SEMANAL VENCIMENTO

TIPOS DE
PROVASAP PcD TOTAL

NÍVEL SUPERIOR

20 BIOMÉDICO 0 * CR

Ensino Superior Completo
em Biomedicina + Registro
no respectivo órgão de

classe

40 horas R$ 3.930,17 Objetiva

21 CIRURGIÃO DENTISTA 0 * CR

Ensino Superior Completo
em Odontologia + registro
no respectivo órgão de

classe

20 horas R$ 3.930,17 Objetiva

22 CONTADOR 0 * CR

Ensino Superior Completo
em Ciências Contábeis +
registro no respectivo

órgão de classe

40 horas R$ 3.930,17 Objetiva

23 ENFERMEIRO 0 * CR

Ensino Superior Completo
em Enfermagem + registro
no respectivo órgão de

classe

40 horas R$ 5.025,03 Objetiva

24 ENGENHEIRO CIVIL 0 * CR

Ensino Superior Completo
em Engenharia Civil +
registro no respectivo

órgão de classe

40 horas R$ 3.930,17 Objetiva

25 FARMACÊUTICO 0 * CR
Ensino Superior Completo
em Farmácia + registro no
respectivo órgão de classe

30 horas R$ 3.930,17 Objetiva

26 FISCAL DE TRIBUTOS 0 * CR

Ensino Superior Completo
em Administração,

Contabilidade, Economia
ou Direito

40 horas R$ 3.344,77 Objetiva

27 FISCAL SANITÁRIO 0 * CR Ensino Superior completo 40 horas R$ 3.344,77 Objetiva

28
FISCAL DE OBRAS E

POSTURA
0 * CR

Ensino Superior completo
em Engenharia Civil ou
Arquitetura + Registro no
respectivo órgão de classe

40 horas R$ 3.344,77 Objetiva

29 FISIOTERAPEUTA 0 * CR

Ensino Superior Completo
em Fisioterapia + Registro
no respectivo órgão de

classe

30 horas R$ 3.930,17 Objetiva

30 FONOAUDIÓLOGO 0 * CR

Ensino Superior completo
em Fonoaudiologia +
Registro no respectivo

órgão de classe

30 horas R$ 3.930,17 Objetiva

31 TESOUREIRO 0 * CR

Ensino Superior Completo
em Administração,
Contabilidade ou

Economia

40 horas R$ 3.930,17 Objetiva

32 TERAPEUTA
OCUPACIONAL 0 * CR

Ensino Superior Completo
em Terapia Ocupacional +
registro no respectivo

órgão de classe

30 horas R$ 3.930,17 Objetiva

33 PSICÓLOGO 0 * CR

Ensino Superior Completo
em Psicologia + registro
no respectivo órgão de

classe

20 horas R$ 3.930,17 Objetiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZ ANTÔNIO - SP
CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS

EDITAL NÚMERO 001/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZ ANTÔNIO - SP / CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS / EDITAL NÚMERO 001/2023               4

CÓD EMPREGOS
VAGAS

REQUISITOS
JORNADA
SEMANAL VENCIMENTO

TIPOS DE
PROVASAP PcD TOTAL

34 PROCURADOR JURÍDICO 0 * CR

Ensino Superior Completo
em Direito + registro na
Ordem dos Advogados do

Brasil

30 horas R$ 3.930,17
Objetiva +
Discursiva
+ Títulos

35
MÉDICO CLÍNICO GERAL

PLANTONISTA
0 * CR

Ensino Superior Completo
em Medicina + Registro
no respectivo órgão de

classe.

02
plantões

de
12 horas
semanais

R$ 1.567,29
por plantão

Objetiva

36 MÉDICO PEDIATRA 0 * CR

Ensino Superior Completo
em Medicina com

residência em pediatria +
registro no respectivo

órgão de classe

20 horas R$ 4.093,19 Objetiva

37 MÉDICO NEUROLOGISTA 0 * CR

Ensino Superior Completo
em Medicina com

residência em neurologia
+ registro no respectivo

órgão de classe.

20 horas R$ 4.093,19 Objetiva

38 MÉDICO UROLOGISTA 0 * CR

Ensino Superior Completo
em Medicina com

residência em urologia +
registro no respectivo

órgão de classe

20 horas R$ 4.093,19 Objetiva

39 MÉDICO PSIQUIATRA 0 * CR

Ensino Superior Completo
em Medicina com

residência em psiquiatria
+ registro no respectivo

órgão de classe

20 horas R$ 4.093,19 Objetiva

40 MÉDICO GINECOLOGISTA 0 * CR

Ensino Superior Completo
em Medicina com

residência em ginecologia
e obstetrícia + registro no
respectivo órgão de classe

20 horas R$ 4.093,19 Objetiva

41
MÉDICO

OFTALMOLOGISTA
0 * CR

Ensino Superior Completo
em Medicina com
residência em

oftalmologia + registro no
respectivo órgão de classe

20 horas R$ 4.093,19 Objetiva

42 MÉDICO RADIOLOGISTA 0 * CR

Ensino Superior Completo
em Medicina com

residência em radiologia +
registro no respectivo

órgão de classe

20 horas R$ 4.093,19 Objetiva

43 MÉDICO
CARDIOLOGISTA 0 * CR

Ensino Superior Completo
em Medicina com

residência em Cardiologia
+ registro no respectivo

órgão de classe

20 horas R$ 4.093,19 Objetiva

44
MÉDICO

DERMATOLOGISTA 0 * CR

Ensino Superior Completo
em Medicina com
residência em

Dermatologia + registro no
respectivo órgão de classe

20 horas R$ 4.093,19 Objetiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZ ANTÔNIO - SP
CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS

EDITAL NÚMERO 001/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZ ANTÔNIO - SP / CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS / EDITAL NÚMERO 001/2023               5

CÓD EMPREGOS
VAGAS

REQUISITOS
JORNADA
SEMANAL VENCIMENTO

TIPOS DE
PROVASAP PcD TOTAL

45 MÉDICO ORTOPEDISTA 0 * CR

Ensino Superior Completo
em Medicina com

residência em ortopedia +
registro no respectivo

órgão de classe

20 horas R$ 4.093,19 Objetiva

46 MÉDICO ESF 0 * CR

Ensino Superior Completo
em Medicina com

formação específica em
saúde da família e/ou
saúde coletiva + registro
no respectivo órgão de

classe

40 horas R$ 15.668,81 Objetiva

47 MÉDICO VETERINÁRIO 0 * CR

Ensino Superior em
Medicina Veterinária e
registro no respectivo

órgão de classe

20 horas R$ 4.093,19 Objetiva

48
PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO BÁSICA
(PEBII) - CIÊNCIAS

0 * CR
Ensino Superior Completo
com licenciatura plena na

área de atuação

Hora
/Aula

R$ 20,75 Objetiva +
Títulos

49
PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO BÁSICA
(PEBII) - MATEMÁTICA

0 * CR
Ensino Superior Completo
com licenciatura plena na

área de atuação

Hora
/Aula

R$ 20,75 Objetiva +
Títulos

50
PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO BÁSICA
(PEBII) - ARTES

0 * CR
Ensino Superior Completo
com licenciatura plena na

área de atuação

Hora
/Aula

R$ 20,75 Objetiva +
Títulos

AP – Ampla Concorrência / PcD - Pessoas com Deficiência
*Não há reserva de vagas para provimento imediato aos candidatos PcD (Pessoas com Deficiência) em virtude do quantitativo oferecido ser
inferior ao mínimo estipulado em Legislação, sendo mantido o cadastro de reserva

2.3 Os candidatos poderão inscrever-se para apenas 01 emprego por período de provas (01; 02), ou seja, poderá ter no
máximo 02 (duas) inscrições. Verificando-se mais de uma inscrição do mesmo candidato para o mesmo período será
considerada apenas a inscrição mais RECENTE, ou seja, a última inscrição realizada pelo candidato, ainda que o mesmo
tenha efetuado o pagamento da inscrição cancelada.

2.3.1 Períodos de Provas:

PERÍODO 01 PERÍODO 02

AUXILIAR DE SERVIÇOS MERENDEIRA

MOTORISTA TRATORISTA

OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS PEDREIRO

AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ATENDENTE DE FARMÁCIA AUXILIAR DE LABORATÓRIO

AGENTE SANITÁRIO AUXILIAR DE CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO

ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO SECRETÁRIO DE ESCOLA

TÉCNICO DE ENFERMAGEM TÉCNICO DE ENFERMAGEM - ESF

BIOMÉDICO TÉCNICO EM RADIOLOGIA

CIRURGIÃO DENTISTA TÉCNICO EM INFORMÁTICA

CONTADOR TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO

ENGENHEIRO CIVIL ENFERMEIRO

FARMACÊUTICO FISCAL DE TRIBUTOS

FISCAL DE OBRAS E POSTURA FISCAL SANITÁRIO

FISIOTERAPEUTA MÉDICO CLÍNICO GERAL PLANTONISTA

FONOAUDIÓLOGO MÉDICO PEDIATRA